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Fra Flyveplads til Flygtningelejr 

Rom 1940-48 

 
 

De bestod fortrinsvis af kvinder, børn og gamle mænd, beordret til at forlade deres hjem med 

nødtørftig tøj og proviant. De der ikke nåede ud i tide døde af sult eller blev deponeret til 

Sibirien. 

Evakueringen foregik med hestevogn og til fods i 20 graders frost med udbredt snefald og deraf 

vanskeligt fremkommelige veje. 

I vejkanterne lå ligene af børn, syge og gamle der ikke kunne klare de lange marcher, den 

sparsomme forplejning og den ekstreme kulde. Overnatning fandt sted i lader og udhuse i de i 

forvejen forladte gårde.  

Da flugtvejen fra Østpreussen mod fædrelandet i vest blev afskåret, var kun søvejen åben.  

Alle tænkelige fartøjer blev indsat i pendulfart mellem Danzig og København, en strækning på  

5-600 km. over åbent hav. 

 

De der nåede frem til Danmark blev indkvarteret i skoler, forsamlingshuse og hoteller, indtil de 

danske myndigheder samlede dem bag pigtråd i store Lejre. 

Romlejren var en af disse bevogtede lejre, hvor over 9.000 flygtninge ufrivilligt blev en del af 

Lemvig kommunes historie 1945-48. 

  

Dette er skrevet i dyb respekt for disse mennesker, der skulle forene sorg og glæde bag pigtråd, 

langt fra deres gårde eller huse i Østpreussen, som de fleste aldrig kom tilbage til.  

De var ofre for nazismens løgne og bedrag og måtte utroligt meget igennem, inden håbet atter vente 

tilbage i Bundesrepublik Deutschland. 

 

Materialet er en kontinuerlig sammenskrivning af samtidens avisartikler fra Lemvig Lokalhistoriske 

arkiv suppleret med undervisningsinspektør Peter Hansens erindringer fra Flygtningelejren i 1946, 

samt arkivalier fra Lemvig Kommune, Lemvig Museum, Lomborg-Rom Lokalhistoriske arkiv, 

Frihedsmuseets arkiver og Landsarkivet for Nørrejylland.  

Materialet er illustreret med billeder fra Lemvig Lokalhistoriske arkiv og Bundesarchiv.   
 

 

   

 

 God læselyst 

 

  

 Ove Urth  

 August 2012 / III udgave  
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Flyvepladsen i Rom, syd for Lemvig. 
 

1. september 1939 angriber Tyskland Polen. To dage senere erklærer England og Frankrig 

Tyskland krig . Den anden Verdenskrig er en realitet. 
 

Tirsdag 9. april 1940 besætter tyske tropper Danmark for at forhindre englænderne i at 

oprette militære støttepunkter i Danmark.                                                                                                                                                                            

Den tyske gesandt i Danmark Cecil von Renthe-Fink meddeler 9. april 1940 udenrigsminister Peter 

Munch, at tyske tropper er ved at overskride den danske grænse ved Kruså. Tyske enheder er 

landsat flere steder i danske havne og tyske bombefly er på vej. Dersom Danmark ikke straks 

indstiller al modstand, vil man bombardere København. Ministre og værnschefer mødtes med Kong 

Christian X. på Amalienborg, hvor man enedes om at lade det være nok med den nærmest 

symbolske modstand, der allerede var ydet og under protest tage den tyske besættelse til 

efterretning. Det hele varede et par timer - 43.090 km
2
 var lagt til Det tredje Rige!  

Besættelsen af Danmark kostede 16 døde og 24 sårede danske soldater.    
                                                                                                                                                                                           

Hen på formiddagen 9. april kom der tætte bølger af tyske flyvemaskiner ind over Lemvig. 

En tysk Junkers JU-52 kredsede over byen. Den nødlandede senere på en mark i Hygum.  

Politimester H. Schneekloth, politifuldmægtig Preben Buhl, kriminalbetjent J. Berthelsen og 

landbetjent V. Petersen kom tilstede. Besætningen skulle interneres, men det ville den ikke. 

På flyvemaskinen sad en soldat med maskingevær og omkring maskinen, et transportfly på vej mod 

Norge, stod soldater med skydeklare geværer. Efter meget besvær lykkedes det at komme i 

forbindelse med Generalkommandoen i Viborg, hvor der blev givet den besked, at vi blot kunne 

trække os tilbage og lade tyskerne være.  Senere lettede flyet.                                                                                                                                                      

Danmark havde kapituleret - Kort efter ankom den tyske besættelsesmagt til Lemvig. 
 

           
 

         Tyske tropper marcherer på rådhuspladsen i Østergade, Lemvig. 
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1940. Tyskerne anlægger militær Flyveplads i Rom. "F lugstützpunkt Kdo. 3/II ROM"                                   

Få dage efter Danmarks besættelse 9. april 1940 indkaldte den tyske besættelsesmagt de lokale 

sogneråd, politimesteren fra Lemvig og skovrideren for Klosterhedens Statsskovdistrikt til et møde, 

hvor det kort blev meddelt, at 6 km
2
 skulle eksproprieres til en militærflyveplads syd for Rom kirke. 

Etableringen af Flyvepladsen har utvivlsomt været et nøje planlagt led i besættelsesstrategien, for 

der gik kun få uger, inden det omfattende projekt var godt i gang.                                                                 

Det kan jo undre, hvorledes alle de nødvendige forberedelser i form af opmåling, projektering, 

jordbundsundersøgelser og udarbejdelse af arbejdstegninger har kunnet klares på så kort tid.                 

Svært entreprenørmateriale ankom fra Tyskland i slutningen af april 1940 til de omfattende 

planeringsarbejder i Rom, og i løbet af 1940-41 blev flyveplads anlagt med to græsbelagte 

landingsbaner, betonrullebaner, felthangarer, ammunitionsdepoter, benzindepoter, antiluftskyts, 

lyskastere, en stor reparationshangar, el- og vandværk, to betonstøbte branddamme på 20x30 meter, 

en skydebane til håndvåben og træbarakker til mange formål. Flyvepladsen var fuldt 

funktionsdygtig helt frem til februar 1945. Først i 1943 påbegyndte tyskerne bunkersbyggeriet.  

 

Tyskernes plan over den militære Flyveplads i Rom, med minefelter og pigtrådsafspærringer.  

Flyvepladsen blev projekteret af tyskerne og anlægsarbejdet udført af lokale arbejdere.                      

Med over 1.000 arbejdsløse i Lemvig området var det nemt for tyskerne at få arbejdskraft.                   

Danske entreprenører og håndværksmestre, der arbejdede for tyskerne, fik mere eller mindre besked 

på at ansætte alle de folk, de kunne få og straks gå i gang med arbejdet på Flyvepladsen efter tysk 

anvisning. Det siges, at der fra midt i april 1940 til Flyvepladsen var færdig og erklæret operativ 1. 

september 1941, faktisk ikke blev udbetalt 1 kr. i understøttelse. Der var arbejde til alle også 

kvinderne, og det var godt betalt. Forbundene kunne ganske enkelt ikke skaffe folk nok.                   

Rundt om det meget store areal blev der opført et 2 meter højt pigtrådshegn med 5 rækker pigtråd. 

Det militære område var forstærket med maskingeværsbunkere og jordskydestillinger.                             

Inde på området blev flere af enkeltanlæggene også beskyttet af pigtrådsspærringer og på særligt 

vigtige strækninger blev der lagt minefelter foran pigtrådshegnet, der gik hele vejen rundt om 

Flyvepladsen.                                                                                                                                   

Bevogtningen af Flyvepladsen blev foretaget af op mod 50 politisoldater med hunde.  
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   På Flyvepladsområdet i Rom findes der 70 år efter besættelsen endnu synlige installationer. 

   Flere bunkers ligger mere eller mindre frilagt i grusgraven nord for Flyvepladsen, og Hospitals-        

   bunkeren syd for Ravnsbækvej blev i 1992 indrettet til Museum. Betonbanerne med åbne             

   felthangarer samt enkelte mandskabs- og maskingeværbunkers mv. er synlige i området.     

   Hele området udgør ca. 670 ha. Heraf græsbelagte start og landingsbaner 150 ha.  
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Der var et vældigt leben i Rom, som aldrig var set før eller siden.  

De mange tilrejsende arbejdere blev tvangsindkvarteret på egnens gårde og husmandssteder samt i 

Lemvig. Det kneb somme tider for disse mange højtlønnede arbejdere at bevare selvjustitsen, så 

restauratørerne og politiet i Lemvig havde nogle travle måneder.  

Egnens landmænd, håndværkere og handlende havde gyldne dage!  

   

 
 

25. november 1943. Sognerådet i Lomborg-Rom anmodes om at skaffe indkvartering til 400 

danske arbejdere, som skal udføre befæstningsanlæg og pansergrave omkring Flyvepladsen.                                                                                                                                                                             
 

Flyvepladsens funktion. 

På et tidligt tidspunkt var Rom flyveplads muligvis tiltænkt en mere central placering i det samlede 

tyske luftforsvar af Danmark, men med udbygningen af Grove flyveplads ved Karup, mistede Rom 

hurtigt sin betydning.  

Antageligt har der været stationeret op mod 250 mand fra det tyske Luftwaffe på selve 

Flyvepladsen i Rom. I perioden 1943-45 blev Flyvepladsen hovedsageligt benyttet som reserve- og 

mellemlandingsplads. 

Blandt hovedopgaverne for Lejrens personale var vedligeholdelse af fly og opbevaring af store 

reservedelslagre til forskellige tyske flytyper. 

Flyvepladsen havde normalt et døgnberedskab på tre fly. Enkelte gange var der i kortere perioder 

stationeret flere Messerschmitt jagere af typen Bf-109 1-motores og Bf-110 2-motores. 

Desuden var der flere rekognosceringsfly af typen Fieseler Storch.  

Den tyske kommandant på Flyvepladsen, var gennem hele besættelsen Kaptajn, Bösken.   

 

Eneste kendte angreb på Flyvepladsen var 7. april 1941, hvor et engelsk bombefly kastede fire 

25-kg. bomber ï en dansk arbejder blev lettere såret!  
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Under besættelsen var der kun få større aktiviteter fra Flyvepladsen. 

I februar 1942 var der over 30 tomotorers Bf-110 Messerschmitt stationeret i Rom.  

Under ledelse af Jagdfliger-Abschnittsführer for Skagerrak Wolfgang Falck ydede jagerflyene de to 

panserskibe, lommeslagskib Admiral von Scheer og krydseren Prinz Eugen luftrekognoscering og 

beskyttelse fra flyvepladsen i Rom, da de to panserskibe var undervejs fra Wilhelmshaven til Norge.  
 

 
 

   Abschnittsführer for Skagerrak Wolfgang Falck, i midten, besøgte Rom Flyveplads 1942. 

   Forrest, yderst til højre, ses Flyvepladsens Øverstbefalende Kaptajn Bösken, dekoreret med        

   Ritterkreuz.   
 

 
 

Messerschmitt Bf-110, 2-motores jagerfly.             
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  Messerschmitt Bf-110, 2-motores jagerfly.           Messerschmitt Bf-109, 1-motores jagerfly.   

  

 
 

Rekognosceringsfly af typen Fieseler Storch var den eneste flytype, der var stationeret på 

Rom Flyveplads gennem hele besættelsestiden.  

Andre flytyper mellemlandede eller var i kortere perioder udstationeret fra andre Flyvepladser.  

 

2. april 1945 lettede 708 bombefly og 618 jagere fra baser i England.  

Operationen skulle udslette samtlige 6 tyske flyvepladser i Danmark ï også Flyvepladsen i Rom!  

Da flyene var nået over Nordsøen blev vejret pludseligt så usigtbart, at aktionen måtte afblæses.  

I løbet af foråret 1945 gravede tyskerne grøfter over landingsbanerne og diverse installationer blev 

demonteret. Tyskerne samlede de sidste flyvende kræfter på Flyvestation Karup. 
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Hospitalsbunkeren i Rom, var Flyvepladsens største. 

Med et grundareal på 22,20 x 12,80m. (ca. 285m
2
 og kælder ca. 90m

2
, etageareal ca. 375m

2
) 

Bunkeren indeholder 21 rum i 2 etager. 

 Ydermurene er 2,0m. tykke og det armerede betonloft 1,5m. 

 Indvendig skillevæge er 0,8m. tykke. 

 Til byggeriet er anvendt over 1.500m
3
 beton. 

 Fra loft til kældergulv er der 6,2m. 

 Byggeriet blev påbegyndt i 1944 og afsluttet 14. juni 1944.  

 

Hospitalsbunkeren ved Ravnsbækvej. Mandskabsbunkers og Maskingeværsstillinger er opført i 

perioden 1943-44 af danske arbejdere under opsyn af den tyske Værnemagt. 

 

I 1992 blev Hospitalsbunkeren syd for Ravnsbækvej indrettet til Museum.      
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Kommandobunker, Regelbau 608, Rom Flyveplads 1943  

Den eneste i Amtet. Rummer 990 m
3
 beton og 58 tons stål. 

Ydermurene er 2,20 m. tykke og det armerede betonloft 2,00 m. skillevæge 0,80 m.  

Grundarealet udgør ca. 230 m
2
. 
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Mandskabsbunker, Regelbau 622, Rom Flyveplads 1943  

Den mest almindelige bunker i Danmark, beregnet til 20 mand.  

Ydermure og det armerede betonloft er 2,00 m. tykke, skillevæge 0,70-0,90 m.  

De to udvendige halvbuer opført i teglsten er lodrette brønde, beregnet til nødudgange. 

Grundarealet udgør ca. 160 m
2
. 
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Sokkelrester af nedgravet bygning, vest for 

Hospitalsbunkeren. 

Den lille underjordiske bygning har muligvis været 

anvendt til forrådskammer eller kapel. 

Bygningen er opført i teglsten med betonloft 

Grundarealet udgør ca. 9 m
2
. 

 

Det fortælles at tyske soldater og strandlig blev opbevaret 

her, indtil de kunne transporteres til Tyskland. 
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Flygtningelejren i Rom, syd for Lemvig. 
 

Rom Flyveplads blev anlagt af tyskerne kort efter besættelsen i 1940 og fungerede stort set 

indtil befrielsen i 1945, hvor besættelsesmagten forlod landet. Herefter blev soldaternes efterladte 

barakker anvendt til indkvartering af tyske flygtninge, indtil de sidste kunne sendes hjem i 1948. 
 

I vinteren 1944-45 stod det klart, at Tysklands nederlag var umiddelbart forestående. 

Overalt i Europa presses de tyske tropper meter for meter tilbage til et bagland i total opløsning. 

Efter de allieredes landgang i Normandiet sommeren 1944 og russernes offensiv fra øst, skrumpede 

det tyske rige time for time.  

I det tidlige forår krydser vest allierede styrker Rhinen og russerne omringer Berlin.  

Hitler begår selvmord 30. april 1945 og få dage efter slutter krigen i Europa. 

 

Det tyske sammenbrud sender millioner af hjemløse og fordrevne tyskere på flugt.  

De russiske troppers fremrykning mod Berlin i vinteren 1944-45 medførte en tragedie for den 

østpreussiske befolkning. 

For sent og efter en yderst mangelfuld evakueringsplan blev befolkningen, der fortrinsvis bestod af 

kvinder, børn og gamle mænd, beordret til at forlade deres hjem med nødtørftig tøj og proviant. 

Vinteren var usædvanlig hård med temperaturer fra minus 18 til minus 24 grader med udbredt 

snefald og deraf vanskeligt fremkommelige veje. 

Evakueringen foregik med hestevogn og til fods. De store flygtningeskarer fyldte vejene, der i 

forvejen var transportveje for den tyske værnemagt. Selv om den gjorde hvad den kunne for at 

hjælpe, var den ikke i stand til at afbøde de forfærdelige strabadser, som et flere måneders ophold 

på landevejene medførte. 
 

I vejkanterne lå ligene af børn, syge og gamle, der ikke kunne klare de lange marcher, den 

sparsomme forplejning og den ekstreme kulde. Overnatning fandt sted i lader og udhuse i de i 

forvejen forladte gårde. Til at begynde med gik flygtningestrømmen mod vest ï mod fædrelandet, 

men i slutning af januar 1945 var denne flugtmulighed slut. Som følge af et effektivt forsvar af 

Østpreussen, besluttede russerne at indeslutte området med et angreb frem til Østersøen gennem den 

Polske zone. Dermed var flugtvejen over land definitivt afbrudt, nu var kun søvejen åben. 
 

Dermed begyndte verdenshistoriens største evakuering over havet, effektivt organiseret af den tyske 

marine, hvor alle tænkelige fartøjer blev indsat i pendulfart mellem havnebyerne i Gdansk - senere 

direkte fra stranden, til Flensborg og København. 

En farefuld sørejse på 5-600 km. gennem minefelter med, uventede angreb af russiske fly og ubåde. 

Alle skibe blev fyldt til bristepunktet med fortvivlende forhold ombord.  

Resultatet af evakueringen var overvældende, over 2 millioner blev evakueret via Østersøen.               

Et resultat, der ikke var uden tragedier; tre af de største skibe, her i blandt det 208 m. lange 

lazaretskib òWilhelm Gustloffò med 6-7.000 flygtninge ombord, blev i januar 1945 torpederet af en 

russisk ubåd og sank, hvorved 5-6.000 omkom i det iskolde vand. 

Det antages, at over 30.000 mennesker mistede livet under disse evakueringer ad søvejen! 
 

Danmark modtog ufrivilligt 238.000 flygtninge indtil 5. maj 1945. 

Den tyske værnemagt lod flygtningene indkvartere i skoler, forsamlingshuse og hoteller, hvor 

forplejning og lægebehandling fandt sted. Alligevel var mange så forkomne, at dødstallet imellem 

flygtningene var forfærdelig højt ï I alt ligger der 17.209 tyske flygtninge begravet i Danmark. 

Heraf var ikke færre end 4.123 små børn. 
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Over 2 mio. mennesker flygter fra Østpreussen i vinteren 1944-45.  

I 20
o
 frost - lange marcher ï mødre og fædre blev efterladt af dem, hvis ben var yngre - alene håbet 

om at slippe væk fra de russiske soldater gav kraft til at holde ud. 

En desperat flugt fra; Sult, voldtægt, selvmord og død. Usikker sørejse på 600 km. gennem 

minefelter, russiske fly og ubåde. Mange skibe sænkes og over 30.000 omkom i Østersøens kolde 

vand. 
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Ved krigens slutning ophørte værnemagten med at fungere og de tyske flygtninge blev 

overladt til sig selv. 

Efter kapitulationen ophørte den almindelige udlevering af forplejning fra de tyske depoter til de i 

forvejen udmarvede flygtninge, hvilket medførte, at de nu var tvunget til at tigge eller stjæle alle de 

nødvendige fødevarer udenfor indkvarteringerne.  

Først da blev man i Danmark klar over omfanget af det store antal flygtninge, der var spredt ud over 

landet i 1.100 flygtningeforlægninger, som i løbet af efteråret 1945 blev reduceret til 465. 

Der blev nu oprettet en Flygtningeadministration, som yderligere fik begrænset antallet af 

belægninger ved at samle disse i lejre, fortrinsvis hvor de tyske garnisoner før havde til huse. 
 

I begyndelsen af maj 1945 var der omkring 1.500 flygtninge i Lemvig-området. 

Flygtningene var indkvarteret i beslaglagte skoler og andre offentlige og private bygninger. 

Hovedparten af flygtningene befandt sig i de forladte tyske barakker på Rom Flyveplads, OT-Lejren 

ved Lemvig, Nissum Seminarium og barakkerne i Tørring og Thyborøn. 

 

Margarete Mehnert 30 år, fortæller om sin flugt fra Østpreussen til Lemvig. 

Efter det første sovjetiske angreb på Østpreussen i efteråret 1944 hørte vi om overgreb på civile i 

byen Nemmersdorf, og vi frygtede, hvad der kunne vente os. I februar 1945 flygtede jeg fra 

Østpreussen med min søn til Danzig, hvor vi kom ombord på en torpedobåd, og i konvoj gik det vest 

på. Af fem skibe blev de tre sænket af søminer, og de gik ned for øjnene af os og tusinde andre på de 

andre skibe. Selvom besætningen gjorde alt, hvad de kunne for at hjælpe os, så var overfarten til 

Danmark frygtelig. Vores skib ñTorpedob¬d 14ò fik motorskade midt p¬ Ïstersßen og m¬tte ligge 

stille i 10 dage, indtil den blev slæbt til København af et lazaretskib.                                                                                                               

Vi ankom til København d. 16. marts 1945 efter næsten to skrækkelige uger til søs, hvor alle havde 

ventet utålmodigt på at komme i land, måtte vi udmattede vente på skibsdækket endnu en halv dag 

på at komme i land. Først skulle de døde og sårede bringes fra borde. I det mindste fik vi god 

forplejning af de tyske soldater, mens vi ventede. Fra København kom vi med et langt tog over 

Sjælland, over Storebælt, over Fyn og vestpå til Esbjerg. Derfra kørte vi nordpå.  

Først efter flere dages kørsel nåede vi fuldstændigt udmattede Lemvig. Vi blev indkvarteret ca. 

1.200 mennesker på Nissum seminarium ï endelig var der en seng og lidt ro.                                                                                  

April måned var en ganske dejlig måned efter al den elendighed, vi havde oplevet på flugten.   

I begyndelsen af maj ændrede alt sig imidlertid. Efter den danske befrielse 5. maj blev vores tropper 

sendt ud af landet, og vi følte nu, at vi stod uden beskyttelse. Vi måtte forlade seminariet og 

bevogtet af frihedskæmpere gik det af sted til flyvepladsen i Rom syd for Lemvig.                                                                                

Her begyndte baraklivet for os. Det var en forværring i forhold til seminariet. 
 

Lørdag 5. maj 1945. Tyskerne kapitulerer. Modstandsbevægelsen internerer i løbet af maj 

m¬ned 130 personer i Lemvig omr¬det; 76 mÞnd og 54 kvinder, heraf 37 òtyskerpigerò, alle 

mistænkes for, under den ene eller anden form, at have samarbejdet med besættelsesmagten.                                                                                       

 

Maj 1945 

I det tidlige forår fik Danmark, mere eller mindre frivillig, en kvart million tyske flygtninge. 

Det danske folk forlangte, at disse mange fremmede ikke måtte komme i kontakt med den danske 

befolkning, flygtningene skulle ikke integreres. Samtidig fik den danske befolkning forbud mod at 

tage kontakt òfraternisereò med flygtningene. Flygtningelejrene blev omkranset med pigtr¬d, og 

blev bevogtet af bevæbnede danske vagter. Flygtningene havde ikke frihed til besøg i forretninger 

eller til at skaffe kontakter til deres familier i Tyskland eller andre steder i Verden.  
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Maj 1945 

Midt i befrielsens glæder arbejder Byens styre på højtryk for at genoprette lov og orden.  

Tyske soldater evakueres, forladte forsvarsanlæg og depoter skal bevogtes, efterladte våben 

og materiel indsamles, minefelter demonteres, værnemagere arresteres og retsforfølges.  

Samtidig skal de mange tyske flygtninge, der befandt sig i Politikredsen, indkvarteres og 

forplejes i bevogtede lejre. 

 

 
 

 
 

 
 

Udsnit af telegrammer mellem Luftværnschefen i Lemvig og Midtjysk Distrikt Central. 
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Frihedsrådets Lokalkomite i Lemvig beslutter at samle de tyske flygtninge i Rom. 

Social- og Indenrigsministeriet anmoder Byrådet i Lemvig om, at kommunen overtager opsyn og 

forplejning af de tyske flygtninge i området. 

Modstandsbevægelsen opretter en Flygtningelejr i de forladte barakker, på den tyske Flyveplads i 

Rom, hvor der opholder sig ca. 460 flygtninge. De første flygtninge ankom til Rom i marts 1945. 

 

 
 

Frihedsrådets Lokalkomite i Lemvig , oprettet 29. august 1944, opløst 15. august 1945.  

tv. Borgmester August Nielsen, landsretssagfører Arthur M. Platz, læge Aksel Kjeldgaard, 

byrådsmedlem J.M. Sodborg, valgmenighedspræst Jacob Busk, kriminaloverbetjent Niels Chr. 

Lundberg, siddende Bykommandant, arrestforvarer Axel Urth og læge Erik Skjeller.    
 

Der var omkring 10.000 flygtninge i Ringkøbing Amt, og antallet steg stadig støt.  

De forladte tyske barakker, som lå spredt rundt om i amtet blev samlet i 3 lejre. Det betød trods alt 

mere ordnede forhold for de mange flygtninge. Kommunalbestyrelsen stod for indkøb af fødevarer, 

mens tyskerne selv skulle udførte alt arbejde ved tilberedningen og omdelingen af maden. 

Der iværksættes vaccination af alle tyske flygtninge mod Tyfus og Difteri. 

I de første kaotiske uger efter befrielsen og frem til 15. august stod Modstandsbevægelsen for 

bevogtningen af Flygtningelejren i Rom, indtil indkaldte og frivillige CB`r, under ledelse af Politiet 

overtog den civile vagttjeneste, med at holde de tyske flygtninge inde i lejren og danskerne ude af 

lejren! 

 

Politistyrken i Lemvig, blev opløst af tyskerne 19. september 1944.  

Byrådet ansatte derefter et lokalt Borgerværn på 14 mand, under ledelse af J.M. Sodborg.  

13. maj 1945 genindtrådte politistyrken, under ledelse af politimester H. Schneekloth, og det 

Civile Borgerværn nedlægges. 

 

 

 

 



© OVE URTH 2012                                                                                                                                                         18 
 

Juni 1945 
 

    
 

Politimester H. Schneekloth, Lemvig forbyder alt samkvem med internerede tyske flygtninge.  

Overtrædelse af forbuddet medfører straffeansvar. 
 

27. juni og 4. juli ankom københavnske skolebørn til Lemvig, hvor de skal tilbringe deres 

sommerferie i private hjem. 
 

 
 

6. Batl.s 2. Komp. Viborg, under ledelse af Kaptajn A.K.V. Petersen, var de første danske 

soldater der kom til Lemvig. Kompagniet udførte bevogtningsopgaver af tyske 

ammunitionsdepoter og befæstningsanlæg. Kompagniet bestod af 120 mand, som ankom til 

Lemvig 23. juni 1945 og afrejste 4 mdr. senere, hvor de blev afløst af 2. Batl.s 5. Komp. fra 

Fredericia, under ledelse af Kaptajn Bassing.  
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 Juli 1945 

Størsteparten af de 238.000 tyske flygtninge der kom til Danmark, kom med skib fra 

Østpreussen og blev landsat i København.  

Efter den tyske kapitulation blev flygtningeskibene omdirigeret til tyske havne i Nordtyskland. 

Fra de store lejre omkring København blev flygtningene fordelt til flygtningelejre i hele landet. 

Efter en anstrengende og ofte farefuld flugt var flygtningene præget af udmattelse og angst.  

De var underernærede, og mange af dem var alvorligt syge.  

Kredslæge S.J. Knudsen, Lemvig meddeler at der er opstået tyfus i Flygtningelejren i Rom.  

Der er indlagt 8 patienter på epidemiafdelingen på Lemvig Sygehus. 

CB-mandskabet, der holder vagt ved Flygtningelejren i Rom, vaccineres mod tyfus. 
 

21. juli ankom 50 norske børn til Lemvig, hvor de skal tilbringe deres sommerferie i private hjem.   

Børnene, der er i alderen fra 10 til 17 år, er alle fra Horten i Sydnorge. 

25. juli ankom 178 hollandske børn til Ungdomslejren ved Fruerhøj i Klosterheden, hvor de skal 

opholde sig i 3 mdr. 

 
 

     
 

  Luftværnschefen borgmester August Nielsen, søger bevogtningsmandskab til Romlejren.  
   
 

August 1945 

Modstandsbevægelsen i Lemvig afslutter deres tjeneste 15. august. 

 Frihedsrådets Lokalkomite, Bykommandant Axel Urth.  
 

Vagttjenesten ved Flygtningelejren i Rom er overgået til indkaldte og frivillige CB`r under 

politiets ledelse. (CB - Civil Beskyttelse - i dag Beredskabsstyrelsen). Der antages ca. 60 mand. 

 Politimester, H. Schneekloth.  

 

Opsyn med og forplejning af de tyske flygtninge i Lejren sorterer under Statens civile Luftværn. 

 Luftværnschef, borgmester August Nielsen. 

 

Vagttjeneste ved de militære depoter og indsamling af alle slags våben og andre militære 

efterladenskaber fra tyskerne foretages af den militære afdeling, der ankom til Lemvig 23. juni.  

 Kaptajn, A.K.V. Petersen, 6. Batl.s 2. Komp. Viborg. 
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60 indkaldte og frivillige CB´r under politiets ledelse overtog 15. august bevogtningen af 

Flygtningelejren i Rom frem til 18. december 1945. (Lejrens omkreds er ca. 6 km.) 

Herefter afløste 2. Batl´s 5. Kompagni fra Fredericia, under ledelse af Kaptajn Bassing.  
 

Instruktion for vagten ved Flygtningelejren i Rom. 

Vagten er på 1 vagtkommandør og 15 menige, udrustet med gevær.  

I de tre vagttårne er opstillet rekylgeværer. 

Vagtens opgave er at hindre ulovlig passage ind eller ud af lejren samt forhindre fraternisering med 

flygtningene. Lejrens indre forhold er vagten uvedkommende. 
 

Forhold ved Flugtforsøg eller Fraternisering. 

Forsøger en person at bryde gennem pigtråden inden for Postens råbevidde, råber han (med gevær i 

anslag) òZur¿ckò. Adlydes der ikke, afgives skrÞmmeskud i jorden i nÞrheden af den p¬gÞldende. 

Er et flugtforsøg ved at lykkes, eller kan Posten ikke nå at råbe, før personen vil slippe gennem 

spærringen, afgives straks skræmmeskud. Er personen brudt gennem spærringen og fortsætter 

flugten efter skræmmeskud, skydes efter benene på den pågældende. 

Sker flugtforsøg uden for hørevidde fra Posten afgives straks skræmmeskud, i øvrigt forholdes på 

samme m¬de. Er den p¬gÞldende inden for hßrevidde, r¬bes tre gange òG¬ bort ï eller jeg skyderò. 

Adlydes der ikke, afgives der skræmmeskud. Evt. arresteres den pågældende.  

Flygtninge, der arresteres, afgives straks til den tyske Lejrleder Müller; alle andre overgives til 

Politiet. 

Det er på det strengeste forbudt Poster eller Patruljer at færdes (opholde sig) inden for Lejrenes 

område uden dette sker under kommando af en befalingsmand.  

Det er forbudt at indlade sig i samtale med Flygtningene. Forespørgsler besvares med en henvisning 

til Lejrkommandanten. 

Soldater, der mænger sig med Flygtningene, sætter sig i klasse med Feltmadrasser. 

Det indskærpes i øvrigt, at vagtforseelse straffes særlig hårdt. 
 

Kaptajn Bassing.  
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August 1945 
 

 
 

  Luftværnschefen borgmester August Nielsen, Lemvig søger leder til Flygtningelejren i Rom. 

  Blandt 12 ansøgere, ansættes Maskinarbejder Henry W. Mikkelsen, Lemvig som Lejrchef i Rom. 

 

     
 

Lejrchef Henry W illy  Mikkelsen 39 år, medlem af modstandsbevægelsen i Lemvig, stod for 

den daglige ledelse af Flygtningelejren i Rom.  

I perioder var der indkvarteret omkring 9.000 flygtninge, hovedsagelig fra Østpreussen. 
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  Flygtningelejren i Rom blev indrettet i de forladte tyske træbarakker på Rom Flyveplads. 

  Rom II. dækkede et areal på ca. 22 ha, og Rom I. et areal på ca. 50 ha, (i alt under 1 km
2
).   

  Da Rom lejren var på sit højeste indbyggertal, havde det ca. 9.000 beboere. Antallet skiftede fra 

  uge til uge. I sommeren 1946 var der knap 9.000 flygtninge i de to Rom lejre, overvejende 

  kvinder, børn og gamle mænd. 

  Til sammenligning var der ca. 4.000 indbygger i Lemvig by. 

 
 

 
 

De forladte tyske træbarakker i Thyborøn og Lemvig området fjernes, og genopføres i Rom. 
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 Svenskerne sender 10 skibsladninger træbarakker til Danmark.   

 

 
 

 En Flygtningelandsby på omkring 200 træbarakker (38.700 m
2
) i forskellige størrelser og 

 kvalitet, blev opført til genhusning af 9.000 tyske flygtninge, på Rom Flyveplads.  
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September 1945 
 

 
 

Af den tyske flygtningeskare, der nogle måneder før kapitulationen strømmede ind over den 

danske grænse, fandt en del også til Lemvig-området, hvor værnemagten lod mange af dem 

indkvartere i offentlige bygninger og private hjem. 

Straks efter kapitulationen gik man i gang med af få de mange flygtninge koncentreret i få lejre og 

for Lemvigs vedkommende valgte man den såkaldte OT-Lejr, ved Heldumvej til samlingssted. 

Pladsen blev dog snart for trang, og for et par måneder siden blev flygtningene derfor flyttet til 

Flyvepladsen, til den del, der ligger vest for Ringkøbingvej, Romlejr II. 

Her er der nu vokset en stor barakby op, hvor 3.200 flygtninge er anbragt. De er foruden fra Lemvig 

og Thyborøn, Dejbjerg, Stavning, Stråsø, Ulfborg og Borris.  

Størstedelen af flygtningene er hjemmehørende i Østpreussen. 

Det areal, barakkerne ligger på, udgør godt 20 ha. Det er omgivet med pigtråd og desuden bevogtet 

af en styrke på ca. 60 CB`r opdelt i tre vagthold á 15 mand, under ledelse af Politibetjentene 

Fuhrman og Jepsen fra Århus samt politibetjent H.E. Oksbøl, Thyborøn. 

Bevogtningen er således underlagt Politimesteren i Lemvig, mens Lejrens forvaltning derimod 

sorterer under Luftværnschefen i Lemvig, Borgmester August Nielsen. 

 

Folkebladet har aflagt et besøg i Lejren, hvor Lejrlederen, Henry W. Mikkelsen, viser rundt. 

Det første man lægger mærke til, er det store antal børn i alle aldre, der overalt tumler sig i 

ubekymret leg. Der er 310 børn i alderen indtil 5 år og ca. 600 skolepligtige. På grund af 

lokalemangel har det hidtil været lidt småt med skoleundervisningen, men man er nu i gang med at 

indrette en skole med 5 klasser. Tyske lærere er der ingen mangel på i Lejren. 

Foran den store køkkenbarak er flygtninge med madspande og skåle i hænderne ved at stille op i kø 

til udlevering af middagsmaden, der finder sted to gange, kl. 11 og kl. 17. Klokken er kun 15, men 

det er rart at møde i god tid, og tiden synes ikke at regnes for særlig kostbar her. 

I køkkenet hersker der dog travlhed; her må nemlig bestilles noget for at kunne klare madlavningen 

til 3.200 mennesker. Kokken, der tidligere har været køkkenchef på store hoteller i Berlin, har 14 

medhjælpere til rådighed, alle tyskere. Kartoffelskrælningen besørges af en stab på 100 mand. 

Middagsmaden, der tilberedes på kæmpekomfurer og store dampkogere med 200 og 500 liters 

gryder, består i dag af stegte makreller med kartofler og sovs. 

De der ønsker det, får maden udleveret ved køkkenet, så de kan spise den i deres egen stue, men 

ellers samles man i den store spisebarak, hvor der er plads til 500 ad gangen. Dagens øvrige 

måltider består af tørkost, som den enkelte selv må holde hus med, idet den uddeles i rationer. 

Alle indkøb til forplejning sker gennem socialkontoret i Lemvig. 

Lejren har i øjeblikket 18 beboelsesbarakker, og flere er under opførelse, bl.a. en, der indrettes til 

særlig børnerige familier, og som skal kunne rumme ca. 200 personer.  

Beboelsesbarakkerne er inddelt i stuer, på hver sin side af en midtergang, med plads til 15-24 

personer i hvert rum.   

Af gamle og svagelige mennesker anbringes dog så vidt muligt ikke flere samlet end 2-4 i et 

værelse. Lejrens ældste beboer er 87 år. 
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Skrædderværksted, bibliotek og flygtningenes eget administrationskontor findes under samme tag. 

Skrædderværkstedet er beskæftiget med omsyning af gamle uniformer efterladt af værnemagten. 

Man har fået i alt 3 billæs af sådanne uniformer. 

Lejrens 8 skomagere har en hel lille barak til værksted. Det kniber uden tvivl med materialer, og for 

at mane kunderne til tålmodighed er der på døren anbragt et skilt, hvor der står;  

òArbejd roligt og godt.  Hvad der ikke n¬r at blive fÞrdigt, m¬ vente. Ro ophßjer mennesket, kun de 

forrykte har hastvÞrkò. 

Det vanskeligste problem for lejren er forsyningen med brændsel. Man regner imidlertid med selv 

at kunne fremskaffe ca. 5% af vinterforbruget ved optagning af stød samt træ fra 

beskyttelsesgravene. 

Sundhedstilstand er forbavsende god. Af epidemiske sygdomme er der i tiden et konstateret tilfælde 

af difteri og et af skarlagensfeber. Lægetilsynet besørges af to tyske læger under overopsyn af 

kredslægen i Lemvig. Lejren har sit eget sygehus, til hvis senge flygtningene frivilligt har bidraget 

med papir tæpper og papir madrasser. 

Efter dødsfald i lejren finder begravelsen sted på Rom kirkegård og forrettes af Pastor Serup, 

Lomborg. Hidtil har der været 5 begravelser. 

I tilfælde af brand findes der et godt organiseret brandvæsen under ledelse af en tidligere tysk 

brandmajor. 

Besøget i lejren har givet indtryk af orden og disciplin. Flygtningene modtog os forskelligt, de fleste 

hilste smilende, mens enkelte demonstrerede uvilje ved at vende ryggen mod os. 

Ingen af dem klager over opholdet eller behandlingen i lejren; de er klar over, at tilværelsen former 

sig tryggere end hjemme i det fortabte Rige.  
 

 

 
 

 I Romlejr II.  vest for Ringkøbingvej er indlogeret 2-3.000 flygtninge i omkring 20 barakker. 

 Der er et stort fælleskøkken og kantine, udendørs vaskebarakker og latriner ï en børnehave og   

 børnebarak til forældreløse, samt 3 skolebarakker og et hospital. (foto, Barak nr. 1, Romlejr II). 
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Romlejr II. vest for Ring købingvej dækker et areal på 22 ha. og huser 2-3.000 flygtninge. 
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Hovedvagten ved Romlejr  I.  Bag hestevognen, landevejen mellem Lemvig og Vilhelmsborg Kro. 

 

Oktober 1945 

Tirsdag 23. oktober ankom med toget til Lemvig 2. Batl.s 5. Komp. fra Fredericia, under 

ledelse af Kaptajn Bassing. (Næstkommanderende er Premierløjtnant Guri Kulikovsky, søn af 

Storfyrstinde af Rusland, Olga Alexandrovna og Oberst Nikolay Kulikovsky). 

Kompagniet skal afløse 6. Batl.s 2. Komp. som afrejser til Viborg. 

Soldaterne skal overtage 6. Batl.s bevogtningstjeneste og indkvarteres indtil videre privat i Lemvig, 

idet det er for koldt i Baraklejren ved Heldumvej. 

Nogen overdreven henrykkelse var der ingen steder over pludselig at skulle afse plads til en gæst, 

men det var jo da heldigvis en dansk soldat, og da han ydermere foruden sin pæne optræden 

medbragte 2 lagner og et tæppe, forsonede man sig efterhånden med tanken, og der er ingen tvivl 

om, at soldaterne vil blive godt behandlet overalt.  

Soldaterne er rekrutter fra i år og stammer næsten alle fra Midtjylland.  

Såvel Kaptajn Bassing som Borgmester August Nielsen arbejder på at opnå en samlet indkvartering 

af soldaterne, og det vil naturligvis være mest tilfredsstillende for alle parter, navnlig da soldaterne 

påregnes at skulle blive til maj 1946.    
 

November 1945 

Politimester H. Schneekloth, Lemvig flytter til Svendborg. 

Efter ansøgning forflyttes Politimester H. Schneekloth til Svendborg, hvor han fra 1. november 

overtager politimesterembedet. H. Schneekloth, der er 55 år, kom til Lemvig i 1939 fra Ringkøbing, 

hvor han siden 1922 havde været Amtsfuldmægtig.  

Politifuldmægtig Kragh, Ringkøbing konstitueres som Politimester i Lemvig. 

16. december tiltræder den 47-årige politfuldmægtig A.K.K. Dueholm fra Sønderborg stillingen 

som Politimester i Lemvig. 
 



© OVE URTH 2012                                                                                                                                                         28 
 

 
 

 Romlejren vokser dag for dag. Lørdag 10. november 1945 ankom 700 flygtninge fra Fanø. 

 

 
 

Flygtningene var især kvinder, børn og gamle.  
Ud af 9.000 flygtninge i Romlejren var ca. 4.300 kvinder over 15 år (48%), 3.600 børn under 15 år 

(40%) og 1.100 mænd over 15 år (12%), hovedsagelig ukampdygtige gamle.  

Trods strenge politiforbud mod samkvem med internerede tyske flygtninge, var der mange på 

begge sider af pigtrådshegnet der lod sig friste af lidt afvekslende selskabelighed.   
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Fraternisering med tyske kvinder i Romlejren. 
 

     
 

Et skiftende antal tyske flygtninge opholdt sig i Romlejren fra marts 1945 til marts 1948.  

I perioder anslås det, at der opholdt sig 4-5.000 kvinder i Romlejren syd for Lemvig.  

Enkelte lod sig friste af en kærkommen adspredelse på den anden side pigtrådshegnet.   

Det var forbudt for danskerne at fraternisere dvs. omgås fortroligt med fjenden som i dette tilfælde 

var de tyske flygtninge. Fraternisering med flygtningene blev gjort strafbart og var strengt forbudt 

fra og med befrielsen den 5. maj 1945.   

Men det foregik alligevel - især ved pigtrådshegnet. Danske vagter og omegnens mænd forelskede 

sig simpelthen i lejrens mange kvinder, og flere par blev senere gift. Der er mange historier, hvor 

flygtningene er krøbet ud under hegnet for typisk at mødes med en vagt, eller omvendt har han 

sneget sig ind i lejren i nattens mulm og mørke med stor risiko for at blive arresteret og sigtet for 

fraternisering, med udsigt til et ophold i òHotel Tremmelyò.   

Fra avisomtaler (Lokalhistorisk Arkiv Lemvig) kendes 50-60 fraterniseringssager, hvor danske 

mÞnd er sigtet for òvenskabeligt og fortroligtò omgang med tyske kvinder fra Romlejren.                                  

Først i 2023 bliver Retsbogen for Byretten i Lemvig offentlig tilgængelig, og her findes over 100 

sigtelser mod mænd i Lemvig-området, der har fraterniseret med tyske kvinder i Romlejren. 

Materialet er underlagt en 75-års tilgængelighedsgrænse, oplyser Landsarkivet for Nørrejylland i 

Viborg.  


















































































































































































